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 Introduction

A machine tool spindle has to meet certain quality requirements. Its performance has

to be carefully monitored, because in case of a problem with spindle performance, there is a

large probability that the quality of the final product is affected. This work is mainly focused

on indicating the causes of problems, which can be detected directly durings the spindle’s

first pre-assembly run – excessive vibrations and untypical noise. By revealing the problems

of this type, faulty spindles can be prevented from use until the cause of the problem is

determined and eliminated. Spindle assembly is a complex unit, and the resultant

unsatisfactory performance could be, in turn, a complex issue comprised of many causes,

each of a different degree of impact. Appropriate ways of vibration data acquisition,

treatment and analysis needed to get to its root causes are examined in this paper in order to

subsequently define the appropriate process and equipment in context of a quality assurance

procedure for spindles of a tap flute CNC grinder FG-15 developed by Viking CNC.
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 Research section

2.1 Vibration diagnostics methods in rotating machinery

Vibration is a motion in a regularly reversing direction, induced by a force impact.

In the realm of rotating machinery, the causing force is unwanted and appears to be a side

effect of various flaws, which are always present in a real-world mechanical system. A

mechanical system (e. g. spindle assembly) is considered to be in a good operating condition

when the unwanted force and a caused vibrational motion is negligible and does not require

further improvement and inspection. Otherwise, certain measures have to be taken to

eliminate the source of an excessive vibration and to draw the vibration down to an

acceptable range.

Vibration can be measured in order to interpret its character, which implicitly contains

the information about the vibration-causing force. For a proper fault detection procedure, it

is critical to understand the basic mechanical principles lying in the basis of every potential

vibration source.

2.1.1 Vibration causes and associated force character

In today’s machine tools operation reality, the most common causes of the vibration

are damaged bearings, misalignment, looseness, and unbalance. Table 1 presents the typical

vibration causes with a characteristic causing force type. The presented range of causes is

not exhaustive and only covers problems which could be expected to occur in a grinder

spindle assembly with roller bearings. More comprehensive list of vibration causes is

presented in [1]. Three types of force character – periodic force, discrete force impulse, and

a force randomly changing in time magnitude - are considered. Biloš, Bilošová [2] give an

extensive definition of the force types and the vibrations associated with them.

Table 1. Vibration causes and associated force character

Vibration cause Force character

1. Bearing damage Impulsive in the moment of damage

occurrence, then changes to periodic or

random

2. Misalignment Periodic

3. Unbalance Periodic
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4. Looseness Periodic or random

5. Structural resonances Periodic

6. Bent shaft Periodic

7. Cracked shaft Impulsive in the moment of damage

occurrence, then changes to periodic

8. Rubs Periodic or random

In most cases presented in Table 1, the vibration-inducing force has a periodic

character, i. e. it alternates its magnitude with a certain periodicity, which can be described

by a frequency of the induced vibration. In case of forced vibration (causes 1, 2, 3, 6, 7, 8),

the frequency is the same as the frequency of the acting force. In case of structural

resonances, system responds with vibrations on natural frequencies of its objects. Harmonics

of these frequencies are also likely to occur in both cases. The aim of vibration diagnostics

is mainly to distinguish the unusual frequencies and relate them to certain causes of

performance issues.

When some mechanical damage is on its very onset, a change in force abruptly

appears as an impulse and results in a sudden raise of vibration level (causes 1, 7). Several

advanced diagnostic techniques which allow for impulsive effects detection are available.

It is extremely important to consider that the force is proportional to acceleration,

according to Newton’s second law, and in case of rotational motion, consider the following

relations:

𝑎 =
𝑣2

𝑟
, (1)

where
𝑣 =

2𝜋 ⋅ 𝑛

60
⋅ 𝑟

(2)

That means, the load transmitted by vibration-causing force increases with the

squared value of the rotational speed, so handling the problem is becoming progressively

more difficult at high speeds.
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2.1.2 Vibration signal analysis techniques

The main idea of vibration analysis techniques is following: when a dynamic system

of a machine tool, or its structural component, such as, in particular, spindle assembly, is in

a good operating condition, its vibration measurement signal has a corresponding

characteristic shape. If one of a performance-affecting factors is out of control and affects

dynamic performance badly, the signal response is different. The cause of the unacceptable

performance may be revealed by means of analyzing the spectrum irregularities and relating

them to the possible causes.

Norton, Karczub [1] suggest categorizing the existing techniques into 4 subsections,

which are:

• signal magnitude analysis

• time-domain analysis of individual signal

• frequency domain analysis

• dual signal analysis in either time or frequency domain

They claim, that the first two techniques are usually grouped together in condition

monitoring. Along with frequency domain analysis, these techniques are commonly used in

vibration diagnostics, whereas the dual signal analysis technique is classified as a more

advanced one.

Time (and magnitude) domain signal contains information about the overall

waveform shape, the peak amplitude and its change in time, as well as about the general

character of the response (if it is impulsive, random, or periodic).

Frequency domain signal is obtained by the Fast Fourier Transformation (FFT)

applied on a time-domain signal, and, in turn, provides information about different

frequencies’ degree of contribution to the overall vibration, and, since most of problematic

vibrations are caused by a periodically alternating force (v. Table 1), the fault frequencies,

indicating the vibration source, can be readily identified from the obtained frequency

spectrum.

Figure 1 provides a schematic representation of vibration signal time and frequency

components and illustrates, which information can be obtained from a measured signal

treated over time or frequency domain.
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Figure 1. Time and frequency components of a vibration signal. [1]

2.1.2.1 Magnitude and time domain analysis techniques

Time domain vibration measurement is, basically, a record of a vibration signal

change over some period of time. It can contain information about, for instance, significant

discrete peaks, which appear with a certain periodicity and can be detected i. a. by visual

inspection of the vibration plot – as in Figure 2, where peaks and their periodicity are fairly

distinct. The other important data that can be obtained is the vibration magnitude, which can

be presented by means of one of the forms presented in Table 2.

Figure 2. Acceleration time history with a noticeable discrete defect present [1]
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Table 2. . Forms of vibration magnitude expression. Figures were taken from [3]

Crest factor

The measure of a signal impulsiveness and also a significant criterion for evaluating

bearings condition is a function called crest-factor with following definition:

𝐶𝑟𝑒𝑠𝑡 𝑓𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 =
𝑃

𝑅𝑀𝑆

(3)

It is generally considered that a bearing in a good condition will give a vibration

response in a form very close to random noise, so the peak and RMS values will be relatively

close to each other. Obviously, if a bearing is withstanding an impulsive load caused by its

internal damage, significant peaks will appear in the time history and the value of crest factor

will be higher than it is for an undamaged bearing.

Crest factor values for different types of vibration signals taken from [1] are

presented in Table 3.

Table 3. Crest factors values for different signal types

Signal Crest factor

sine wave 1.414

random noise <3

bearings in good condition 2.5-3.5
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damaged bearings >3.5

failure ~7

Probability density distribution and kurtosis

Another worth mentioning impulse presence indicator is kurtosis. This term is related

to another time domain analysis technique - probability density distribution. The technique

is based upon analyzing the probability of appearance of peaks over a range of amplitudes.

Output of the analysis are the probability distribution curves, which, again, have their

characteristic shape for the case of a sinusoidal signal, broadband random noise, etc. The

other data which can be gained from this technique are four statistical moments, which can

characterize the system condition. Their calculation is presented in [1]. Kurtosis happens to

be the fourth statistical moment of a probability density distribution and, similarly, can be

used to evaluate the bearing condition and detect fault presence.

Phase analysis

Phase analysis is an another highly valuable time-domain analysis technique, which

allows for determination of a character of the overall vibration by analyzing how do the

components move - radially and axially - with respect to each other.

Table 4 shows types of motion (different combinations of in-phase and out-of-phase

axial and radial vibrations) that can be detected by vibration measurement proceeded on, for

example, shaft bearings - by placing sensors in radial and axial direction on bearings on each

side of a shaft. Third column presents a fault commonly associated with stated type of

motion.

Table 4. Phase analysis possible outputs

Axial vibrations Radial vibrations Fault

out of phase out of phase misalignment,

both radial and axial looseness

absent opposite phase couple unbalance

absent in phase force unbalance

radial looseness

opposite phase in phase bent shaft
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2.1.2.2 Frequency domain analysis techniques

These techniques use Fast Fourier Transform (FFT) to transfer a time domain signal

of a complex vibration to a frequency spectrum, which provides important information about

which frequencies contribute to the vibration the most. Again, the amplitude value assigned

to each frequency over a spectrum may be expressed either as a peak value, or as an RMS

value.

The most common form of a frequency domain analysis techniques is a baseband

auto-spectral density analysis. The typical output spectrum is presented in Figure 3. Such

issues as unbalance, structural resonances and various bearing damages can be detected by

means of a frequency spectrum analysis.


[…]


frequencies and their harmonics can be assessed in the following way – v. Table 16:
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Table 16. Spindles condition assessment - rotation speed harmonics

Spindle 2001 2002 2003 2005 1937

1H

2H

3H

- favorable condition, some issues are present

The table states that the spindles 2001 and 2002 are in the optimal condition

regarding rotation speed frequency and its harmotics excitement.

3.5.2.2 Bearing characteristic frequencies

Spindles with bearings being slightly deformed due to the geometry and assembly

irregularities might give out low-amplitude vibrations at bearing characteristic frequencies

(v. Table 13). It is assumed that the degree of the deformation can be evaluated by the

magnitude of the vibration on these frequencies. Due to the fact that the magnitude of the

excited characteristic frequencies (if there are any) is distinguishable only at higher rotational

speeds (though they do not necessarily increase with the RPM), only the measurement results

at 4000 rpm – 6000 RPM is provided, which is enough to estimate the trend.

A comparison between the spindles BPFO and BPFI amplitudes is shown at the

Figure 38. It is evident that, with few exceptions, all spindles have the vibration at the

characteristic bearing frequencies with similarly low amplitude values. Then, there are

relatively large values at the BPFO at 5000-6000 RPM at 2003. 2005 and 1937. front

bearings. It is possible that the front bearings of 2003, 2005 and 1937 spindle are deformed,

with bigger deformation of the outer race. It might be related to the fact that the spindles

2003, 2005 have relatively tight fits on the front bearings, which might have brought

complications to the assembly process, while the fit of the 1937 front bearings is, conversely,

relatively loose.

Vibration on the rear bearing characteristic frequencies are lower compared to the

vibrations on the front bearings. The chart shows that the 2003 spindle has an excitement of
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the BPFO at the 5000-6000 RPM. This might mean that the outer race of 1937 spindle rear

bearing could be also deformed more than in the other cases.

Figure 38. Bearing characteristic frequencies vibration amplitudes

Several assumptions of the relation between the dimensional and geometrical

parameters and the magnitudes of the bearings characteristic frequencies are presented below

in the Figure 39 and Figure 40. Figure 39 and Figure 40 (a) show that the vibrations at BPFI

in vertical direction both at the front and the rear bearings have higher amplitudes for

spindles with larger ID seat interference and ID seat circularity deviation. There is also a

relation between the rear bearing OD fit and the BPFO vibration amplitudes at rear bearing

in horizontal direction – asshown in the Figure 40 (b). However, due to the fact that in case

of rear bearings the most of these frequencies had zero amplitude value, so there is not

enough data to propose a comprehensive estimation.
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(a)

(b)

Figure 39.Correlation between BPFI amplitude value and (a) front bearing seat ID

circularity (b) front bearing ID fit

(a)

(b)

Figure 40.Correlation between rear bearing (a) BPFI amplitude value and bearing seat ID

circularity (b) BPFO amplitude value and bearing OD fit

Cage frequency does not itself occur as a peak on the frequency spectra, but some

spindles (2001, 2003, 1937) have isolated harmonics (starting from the 4H and higher)

modulated by sidebands of BCSOR (FTF). The example of such sidebands is demonstrated

in the Figure 41. The issue is present at both bearings. The corresponding sidebands location

is stated in the Table 17. + or – indicates whether the BCSOR occurs to the left (-), or to the

right side (+) of the harmonic peak. The amplitude values are summarized in the Figure 42.
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Figure 41. Cage frequency modulation - 2003 spindle, 6000 RPM, rear bearing, vertical

direction

Table 17. Cage frequency modulation attachment frequencies

Front Vertical Front Horizontal Rear Vertical Rear Horizontal

Speed

[RPM]
6000 5000 4000 6000 5000 4000 6000 5000 4000 6000 5000 4000

2001 - - - - - - 5H+ 5H- - 5H- 5H- -

2002 - - - - - - - - - 8H- 8H- -

2003 6H- 4H- 9H- 4H- 4H- 7H- 9H- 7H- 9H- 8H- 9H- 7H-

2005 - - - - - - 4H+ - - 6H- - -

1937 - 7H+ - - - - 4H+ 4H+ - 4H+ 4H+ -
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Figure 42. Cage frequency sidebands vibration amplitudes

Although cage frequency occurs in the spectra as a sideband, no correlation with

these sidebands’ amplitudes and the measured dimensional parameters has been revealed.

Thus, it may be assumed that in this case assembly conditions have a greater influence on

cage deformation. If a frequency manifests itself on the spectrum, that meant the component

(cage, race) is crooked during the assembly. This is possibly the 2003 spindle‘s case.

Summary

Table 18 represents the summary of the spindles which showed relatively high

excitement at the bearing characteristic frequencies along with the possible causes.

Table 18. Spindles manifesting vibration excited on bearing characteristic frequencies

Frequency Affected spindles Possible causes

BPFO 2003, 2005, 1937
• Bearing OD fit

• Assembly conditions
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BPFI 1937

• Bearing ID fit

• Bearing ID seat circulatity

• Assembly conditions

BCSOR 2003 • Assembly conditions

The bearings‘ components condition assessment basing on the gained data is

provided in the Table 19.

Table 19. Spindles condition assessment -bearing characteristic frequencies

2001 2002 2003 2005 1937

BPFO

BPFI

BCOR/

BCIR

- favorable condition, - some issues are present

3.5.2.3 Structural resonances spread over a wider range of frequencies

In order to analyze the vibrations spread over the rest of the 10-1000 Hz spectrum

without reference to any of the specific or characteristic frequencies, the frequency spectrum

was divided into the 100 Hz intervals, and the velocity RMS values were calculated for each

of the intervals, so that it is possible to identify more and less excited ranges and compare

the spindles reciprocally by this parameter. The excitement of the wider frequency ranges

was additionally demonstrated by waterfall plots on the example of the front bearing

vibrations in horizontal direction – for each spindle. Other waterfall plots are presented in
