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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předloženou práci bych hodnotil jako mimořádně náročnou, která má přínos do praxe výrobních strojů a zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první hlavní části je obecně popsána vibrační diagnostika rotujících částí, jejich
proces měření a vyhodnocení. Dále jsou zde uvedeny typy poškození ložisek, které vedou ke generování různých
chybových frekvencí. Na konci této části je také představen obráběcí stroj vybavený vřetenem, na kterém jsou provedena
měření. V druhé hlavní části je velmi podrobně rozpracován proces měření a vyhodnocení pěti testovaných brousicích
vřeten, které se liší rozměrovou tolerancí některých dílů a ložisek. V závěru práce je popsán přínos a doporučení pro
praktické využití. Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V diplomové práci je zvolen správný postup řešení daného úkolu. Úvod práce se věnuje obecně problematice frekvenční
diagnostiky rotujících dílu s vazbou na použitá ložiska. Hlavní těžiště práce je měření a vyhodnocení na jednotlivých
brousicích vřetenech, která mají různou toleranci použitých dílů. Všechna naměřená data jsou přehledně zobrazena a
okomentována. V závěru jsou uvedeny doporučené postupy při kontrole kvality vřeten během výrobního procesu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je kvalitně zpracována, jak po stránce obsahové, tak pro stránce odborné. Vytkl bych zobrazení v obrázku
20 (Figure 20): Bearing spacer ring. Zde se jedná o dva díly, které by měly být zobrazeny spolu s hřídelí nebo ložisky.
V reálném pohledu by se takto dva díly od sebe rozpadly. Pokud se zaměřujeme na rozměrové tolerance distančních
kroužků, tak by každý kroužek měl mít svůj výrobní výkres s kótami a tolerancemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce bez vážných chyb. Forma provedení práce vyhovuje standardům diplomové práce.
Předložená diplomová práce má 120 stran, 73 obrázků a 28 tabulek. Dále je práce doplněna anotací v českém a anglickém
jazyce a přehledem použitých symbolů, veličin a jednotek. Přílohy tvoří výsledky měření, montážní postup a typy poškození
ložisek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka práce využila možnosti studijních materiálů pro realizaci diplomové práce. V úvodní části jsou využity citace
z odborné literatury, které jsou správně označeny. V druhé praktické části jsou uvedeny odkazy na firemní materiály
výrobců ložisek a měřících zařízení, které jsou použity pro měření a vyhodnocení naměřených výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V zásadě je práce velmi dobře zpracována. Naměřené výsledky jsou přehledně zobrazeny do tabulek a grafů. Výsledné
hodnoty jsou porovnány a okomentovány. Závěr práce bych ještě doplnil o praktické doporučení zda např. nevyrábět
některé díly v užší toleranci. Z hlediska montážního postupu bych doporučil použitá ložiska a hřídel proměřit před montáží
a zpárovat tak, aby výsledné uložení bylo optimální z hledika naměřených výsledků. Tyto praktické připomínky mohou
urychlit výstupní proces kontroly kvality výrobku. V závěru bych ještě zmínil, zda lze očekávat nějaké změny chování
brousicích vřeten při použití na stroji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Těžištěm práce je frekvenční měření a analýza jednotlivých brousicích vřeten firmy Viking CNC, která mají
odlišnosti v toleranci některých rozměrů. Tyto odchylky v rámci tolerance mohou ovlivňovat výsledné chování
brousicího vřetena. Naměřená a vyhodnocená data se mohou použít při kontrole kvality vřeten během výroby.

Otázky k obhajobě:

1) Měření brousicích vřeten bylo prováděno na standu v laboratorních podmínkách. Jaký by byl další postup
a jak by se přibližně mohla změnit naměřená data v případě, že se vřeteno namontuje na stroj?

2) Použitá ložiska jsou těsněná a předmazaná výrobcem. Mohla by mít změna maziva vliv na výsledné
naměřené hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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